ORI-

ORIENTALIS. Miratus  
sum, in Lexicis hoc vocabulum  
præteriri, vel si affertur illud (quod  
& ipsum in paucis factum est) si-  
ne auctore laudari. Necessarium  
enim videtur, cum omnes plagas  
reliquas signamus adiectiuis, (vt  
*australis, aquilonalis, quæ Cicero-*  
*niana sunt* 11 Nat. Deor. cap. xix.  
*septentrionalis, occidentalis, quæ*  
Plinius dixit lib. iv cap. xix &  
lib. xvi 11 cap. xxxiv) ut etiam ab  
oriente declinetur forma *orientalis*.  
Placet analogia, licet vetusta ex-  
empla defint. Maiorem enim Pal-  
ladio, qui usus sit hoc verbo, non-  
dum vidi. Is lib. 111 cap. xvii ab  
*orientali arboris parte.* Iustinus  
proximus est, qui lib. xiv cap. iv  
*auxilia orientalia,* & lib. xxxix  
cap. v *orientalia regna* dixit. Apu-  
leius lib. 111 Metam. *orientalis ad-*  
*spectus.* Ceteris idem significat *ori-*  
*ens* gignendi casu cum alio no-  
mine coniunctum. v. g. Plin. xix  
cap.

cap. xxv orientis Oceanus: lib. xvi

cap. xxxvi orientis populi. Sueton.

Tit. v orientis regnum.

PASSIO, siue ~~πάθος~~ affectum,  
siue per passionem malorum significare velis, non satis tuto adhibetur.  
Veteres enim Latini hoc vocabulum ægre admittunt. Ex Cornelii Galli Eleg. iii v. 42 citatur.

*Quæ nihil immimuit passio, nulla  
fuit,*  
sed dubius is auctor est, & vt doctiores putant suppositicius. Apuleius demum Asclep. p. 93 scripsit: *Incredibiles post delicta cogentur credere, non verbis, sed exemplis;* nec minis, sed ipsa passione pænarum. Ecclesiasticis autem nihil visitatius est. Prudentius in Corona Vincenti v. 292

*Pulchroque mortis exitu  
Omnis peracta est passio.*  
Sulp. Seuerus ii Hist. cap. xxii  
Exstant mandatae litteris præclaræ  
martyrum passiones.

PO-

POPVLOSVS, quasi πολυδύν-  
θεωπος, perrara vox in Lexicis, fre-  
quens autem scriptoribus latinis-  
tatis inclinata. Apuleius lib. viii  
plateæ populosæ; & mox, ciuitas popu-  
losa. Idem Florid. i. Indi, gens po-  
pulosa cultoribus. Ammianus xxii  
cap. xvii ad exemplum urbium ma-  
tris & populosæ & celebris. Pruden-  
tius Peristeph. vii (Heins. iv) v. 61

*Vix parens orbis populosa Pæni,*  
id est Carthago.

POSSIBILIS Quintiliano  
lib. iii cap. viii *dura appellatio*. Sa-  
ne rarius est, quam compositum  
*Impossibilis*. Vnum ex paucis ex-  
emplis propono. Laſtantius Opif.  
Dei cap. i *Divinam prouidentiam*  
*nec sensu comprehendere, nec verbo*  
*enarrare possibile est*. Palladius i ii.  
cap. xiv inclinato inde substanti-  
vo usus, *sarmenta, inquit, pro vitiis*  
*possibilitate seruabis*.

PRAESENTARE verbum est,  
iudicio Buchneri, recentioris La-  
tini-

tinitatis. In quibusdam Lexicis etiam Quintilianus & Plinius in partet vocantur, sed falso. Nam Fabii lib. xi cap. ii ineunte veteres, nouæ editiones, quotquot vidi, habent representat. Pliniana verba, quæ allegantur, de Pompeii capite, neutrius sunt Plinii, sed auctoris libelli de viris illustribus, qui Aurelius Victor esse creditur. Nam cap. lxxvii hæc tradit: *Caput (Pompeii) Aegyptio velamine inuolutum cum annulo Cæsari præsentatum est*, id est oblatum, præsens factum. Tamen alibi Plinius maior (xx cap. xix) scripsisse deprehenditur, *foliis speciem passerum præsentantibus*. Verum & hic locus incertus est, quia in margine varians lectio notatur *repræsentanti-bus*: Harduin autem *præbentibus* legit, haud dubie MSS. regios, ut solitus est, secutus. Meliore itaque sæculo non videtur hoc verbum in usu fuisse. Apuleius denique lib. vi,

je

*sese Iuno cum totius sui numinis augu-  
sta dignitate præsentat. & auctor Pa-  
negyrici Maximiano & Constan-  
tino dicti cap. IIII Neque tantum  
forma in te patris, Constantine, sed  
etiam continentia, fortitudo, iustitia,  
prudentia se se votis gentium præsen-  
tant. Veteres omnes repræsentare  
malunt.*

**PRIMOGENITVS** fere ec-  
clesiasticum est, nec ex profanis  
adhuc obseruaui, qui vsus eo esset,  
præter Palladium, cuius est lib. I.  
cap. xxxix primogeniti vituli ster-  
cus. Plinius, Calepino laudatus, du-  
bius est. Harduinus quidem lib. XI  
cap. XL primogeniti in textu: in  
notis vero primo geniti diuise: Fro-  
benius cum aliis, primis genitis. La-  
tinis is est natu maior, vel si plures  
filii, natu maximus: aut diuise pri-  
mum genitus.

**PROTECTOR.** Supra cap. I  
hanc vocem notauiimus pro defen-  
sore generaliter acceptam. Medio

æuo

ævo honestior erat, &c in aulam recepta, ut palatinum officium significaret. Gordianus enim, ut tradit Cedrenus, ἐποίησε πρωτίνωρας, instituit protectores, principem ordinem scholarium seu Palatinorum militum. Codex Theod. lege ix de Domest. & Protectoribus, preclarus : Deuotissimos protectores, qui armatam militiam subeuntes non solum defendi corporis sui, verum etiam protegendi lateris nostri sollicitudinem patiuntur, unde etiam protectorum nomen sortiti sunt ; inglorios esse non patimur. Addi possunt alii in Cur. Poster. laudati.

P V R I T A S impurum Vossio visum, purificatur Palladio auctore lib. xi cap. xiv de vino : si VII pini nucleos in unum vini sextarium mittas, diu omnibus ante commotis, & paululum cessare patiaris, mox sumere puritatem, colarique debere & in usum referri. Reliqui, quos hoc vocabulo usos esse constat, sunt

sunt omnes inferioris ordinis, Capitolinus, Macrobius, Symmachus, Hieronymus, & horum æquales, quorum verba Poste. Curis exhibuimus. Analogia proba est, quia Cicero II Philipp. cap. III dixit *impuritates.*

**QVALIS QVALIS**, id est qualiscunque. Godsc. Stevvechius in lib. II cap. IV Vegetii non hoc solum, sed etiam aduerbialem formam *Qualiter qualiter*, pro qualitercunque, commendat: auctoritatem vero maiorem non afferit, quam Vlpiani. Lege II D, de bon. poss. secundum tab. § I *qualis qualis conditio sit*, & lege III de Proxenet. ministerium quale quale accommodauerunt. Et lege XI § 2 D. diuort. quali quali voluntate intelligi possit. Pro aduerbio *qualiter qualiter* in Foro Rom. idem Vlpianus citatur lege XII § 3. Dig. de Ratihabitione: verum Dionys. Gothofr. aliique ediderunt *qualiter* semel positum.

RE-

RESTAURARE Seruius ad  
Æn. 11 v. 15 videtur improbase:  
*non restaurata, inquit, sed instaurata*  
*dicuntur ædificia.* Eius vocis pa-  
trocinium suscepit Barthius ad Pe-  
trociorum Notis a CL. Daumio  
in lucem productis. Non probo,  
inquit, eorum audaciam, qui verbum  
hoc Latinitate damnant, & instaurare  
solum probant, quia scilicet ab Instar  
hoc descendat. Nec ego illud im-  
purum censeo. Nam Tacitus &  
Iustinus, non erubescendi auto-  
res, usurparunt, etiam sub Gallie-  
no Emeritenis inscriptio apud  
Gruter. p. 158. AEDIF. RESTAVR.  
& reliqua: nec tamen æquare il-  
lud alteri *instaurare* sustineo, quo  
vsa est omnis & melior & antiquior  
Latinitas.

SCRVTINIVM improbat  
cum Vossio Borrichius tanquam  
ab Apuleio noue fictum. Is enim  
lib. ix extr. scripsit: *Magistratibus*  
*placuit, obstinate denegantem scruti-*  
*nio*

nio detegere. Post hunc Ammianus quoque lib. xxix cap. xi inter scrutinia suppellectilis. Præfertur scrutatio Senecæ, de Beat. Vit. cap. xxxiiii, & Gellii lib. ix cap. x.

**SOLVMMODO** rarum antiquis adeo, ut Ioannes Vorstius de bonitate dubitauerit. Plinius habet lib. xxxiv cap. viii, *Non esse captus nec arte, unam solummodo Zenonis statuam Cypria in expeditione non vendidit Cato.* Reliqui qui vtuntur, posterioris dignitatis atque temporis sunt, & quod miror, ecclesiastici vel omnes vel plerique. Vide Curas Posteriores. Tutius & antiquius est *Tantummodo.*

**S T E R N V T A T I O** non reiicio, ut multi censores Latinitatis faciunt: nec valde laudo, quia sternutamentum plerisque scriptoribus probatur, Plinio lib. ii cap. vii lib. xx cap. xii & xvii, Senecæ epist. xlvi, & Celso passim. Solus fere Scribonius Largus ex antiquis